
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2012

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467334

Tornar sem efeito a Portaria nº081/2012-NGTM-Diárias, 
publicada no DOE dia 04/12/2012.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467385

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 734 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL Nº 
134757A/1 DE 29/11/2012,
RESOLVE:
CONCEDER por mais 90 (NOVENTA DIAS) dias, prorrogação 
de Licença Por Motivo de Doença ao servidor LUIS MARCELO 
ALAMAR DE SOUSA, matrícula   nº 54190976/3, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro 
Sanitarista, no período de 10/12/2012 a 09/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS  
Diretor Administrativo 

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 467259

Ordem de Execução de Serviço: 113/2012
Valor: 4,419,466.34
Data: 29/11/2012
Vigência: 03/12/2012 a 01/06/2013
Objeto: Pavimentação na Rodovia PA-242, trecho: Nova 
Timboteua/ C. Terreirão, na Região de Integração Caetés, sob 
Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Concorrência Nacional: 282012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Guanabara, 830
CEP. 67010-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 467413

Ordem de Execução de Serviço: 112/2012
Valor: 4,995,289.70
Data: 29/11/2012
Vigência: 03/12/2012 a 02/04/2013
Objeto: Pavimentação da Rodovia PA- 438 trecho:P - 324/ 
Santarém Novo, na Região de Integração Caetes, sob Jurisdição 
do 2º Nucleo Regional.
Concorrência Nacional: 162012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 830
CEP. 66645-003 - Belém/PA
Complemento: KM 01
Telefone: 9140064150 Fax: 9140064156
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467445

Número: 29
Assinatura: 30/11/2012
Valor: 1,311,381.04
Justifi cativa: Modifi cação da dotação orçamentária: Programa de 
trabalho: 26782135074310000, Fonte: 0101000000, Natureza 
de Despesa: 44905100 e PI: 071501PA275 para Programa de 
Trabalho: 26782135074340000, Fonte: 0261000000, Natureza 
da Despesa: 44905100, PI: 070000PRRPB.
Contrato: 67/2012
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467619

PORTARIA: 505/2012
Objetivo: Fiscalizar os serviços de construção das pontes, mo 
Igarapé Mãe de Deus (9ºNR) e Ig. urumansal II - 8º NR.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/MOCAJUBA/BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20487601/OTAVIO PALMEIRA GREIDINGER (Engenheiro Civil) / 
5.5 diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 19/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467624

PORTARIA: 506/2012
Objetivo: Acompanhar os engenheiros da equipe técnica da DTT, nos 
serviços que estão sendo executados nos trechos acima descritos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/BRAGANÇA/CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20377771/EDSON LIMA RODRIGUES (Braçal) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2012 a 19/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467629

PORTARIA: 507/2012
Objetivo: Fiscalização dos serviços executados na rodovia PA-
151, Curuçambaba, no municipio de Cametá.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALÇA VIÁRIA/PERNASUL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1040431/VICENTE DE PAULO HERMES RODRIGUES (Engenheiro) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 19/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467638

PORTARIA: 508/2012
Objetivo: Fiscalizar os serviços que estão sendo executados nos 
trechos acima descritos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALÇA VIÁRIA/PERNA SUL - /PA - Brasil
GARRAFÃO DO NORTE//PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50110271/DJALMA BRITO FERREIRA (Técnico de Estrada) / 5.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 19/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467643

PORTARIA: 509/2012
Objetivo: Fiscalização dos serviços que estão sendo executados 
na rodovia PA-279, trechos: Xinguará/São Felix do Xingu.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32784254/FERNANDO MIGUEL DE MIRANDA CSASZAR (Chefe da 
Divisão de Operações) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/12/2012 
a 19/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467647

PORTARIA: 510/2012
Objetivo: Fiscalização dos serviços de conservação na rodovia 
Perna Sul, no trecho: Alça Viária/PA-252/Perna Sul.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541805321/JERÔNIMO SOUZA PIRES (Chefe da Divisão Técnica) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 19/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467191

Dispensa: 23/2012
Data: 28/11/2012
Valor: 154,444.75
Objeto: Contratação de Serviço de Agenciamento de Viagens, 
compreendendo os serviços de emissão, remarcação e 
cancelamento de passagem aérea nacional e internacional, 
fl uvial e rodoviária. Processo nº 2012/558894.

Fundamento Legal: Artigo nº 24, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 28/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339033              0101000000          Estadual
19571137874770000    339033              0660000000          Federal
Contratado(s):
Nome: TERRA BRASIL VIAGENS E TURISMO LTDA.
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 936
CEP. 66035-415 - Belém/PA
Complemento: Casa 2
Email: agencia@terrabrasiltur.com.br
Telefone: 9132242096
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467238

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/11/2012
Valor: 32,000.00
Vigência: 30/11/2012 a 31/07/2013
Justifi cativa: Alterar cláusulas de respasse de recursos.
Objeto: a) A alteração do disposto na CLÁUSULA SEGUNDA: 
DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES b) A alteração do disposto 
na CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR c) A alteração do disposto 
na CLÁUSULA QUARTA: DA PRESTAÇÃO DE CONTAS TÉCNICA E 
FINANCEIRA
Convenio: 4-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571137374690000    339018              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Benefi ciário ente Público: MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI – MPEG
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467271

PORTARIA Nº. 200/2012-GP DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao 
período aquisitivo 2011/2012, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO

00001 Abraão Benassuly Neto 02/01/2013 A 
31/01/2013

00038 Raimundo Mauricio da Silva Neves 02/01/2013 A 
31/01/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 04 de dezembro de 2012.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor de Gestão Portuária

EXONERAR A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467371

PORTARIA Nº. 201/2012-GP 05 DE DEZEMBRO DE 2012
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Exonerar a pedido a Sra. KEILA WIRGINIA MALHEIRO VALE do 
cargo de ASSESSORA da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, a contar do dia 06 de dezembro de 2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 05 
de dezembro de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

DEVOLUÇÃO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467372

PORTARIA Nº. 202/2012-GP 05 DE DEZEMBRO DE 2012
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Devolver a pedido a Servidora KEILA WIRGINIA MALHEIRO 
VALE para a SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS – SEJUDH a contar do dia 06 de dezembro de 2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 05 
de dezembro de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente


